
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

    

AREA TECNICA LLPP. E AMBIENTE

DETERMINAZIONE N. 21   DEL 13/02/2023  

OGGETTO: REDAZIONE DI STUDI GEOLOGICI E GEOTECNICI A SUPPORTO DELLA 
PROGETTAZIONE  DEFINITIVA/ESECUTIVA  DELL'INTERVENTO  DENOMINATO 
"RESTAURO  CONSERVATIVO  E  VALORIZZAZIONE  DELLA  TORRE  DI  CAMPO". 
INCREMENTO DI SPESA A FAVORE DEL DOTT. GEOL. SANDRO PULCINI



RICHIAMATI:

 il  Decreto del Sindaco N. 24/2022 di individuazione dei Responsabili  di 
Area;

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 11.04.2022 con la qua-
le si è approvato il Bilancio di previsione finanziario 2022/2024, redatto 
secondo gli schemi di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con unico e 
pieno valore giuridico;

PREMESSO: 
- che con Delibera di Giunta Comunale n. 183 del 01/10/2021 è stato ap-

provato lo Studio di fattibilità del “Restauro conservativo e Valorizzazione 
della Torre di Campo”;

- che con il Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimen-
to per gli affari regionali e le autonomie del 23 dicembre 2021 pubblicato 
in data 27/12/2021, è stato approvato l’elenco dei progetti ed i relativi 
importi ammessi al finanziamento del Fondo per gli investimenti nelle iso-
le minori per le annualità 2020, 2021 e 2022;

- che tra i progetti approvati presentati dal comune di Campo nell’Elba è 
stato finanziato anche l’intervento denominato “Restauro conservativo e 
Valorizzazione della Torre di Campo” in Marina di Campo.

- che l’opera in oggetto è inserita nell’annualità 2022 del Programma Trien-
nale  delle  opere pubbliche 2022/2023/2024 approvato con Delibera di 
Consiglio Comunale n. 7 del 11/04/2022;

DATO ATTO che con  Determina dell’Area tecnica LL.PP./Ambiente n. 179/2022 è 
stata affidata la  progettazione definitiva/esecutiva dell'intervento in oggetto;

ATTESO che Determina dell’Area tecnica LL.PP./Ambiente n. 5/2023 sono stati 
affidati al Dott. Geol. Sandro Pulcini gli studi geologici e geotecnici di supporto 
alla progettazione dell’intervento in oggetto;

DATO ATTO che in sede di offerta il suddetto professionista aveva palesato la 
necessità di quantificare in un secondo tempo le eventuali indagini geognosti-
che di supporto alla caratterizzazione geologico tecnica; 

VISTO la nota inoltrata dal Dott. Pulcini, in atti comunali prot. 1709/2022,  nella 
quale si riporta la necessità di eseguire delle indagini sismiche nella resede del-
la Torre della Marina a supporto dell’incarico ricevuto, quantificando le stesse in 
€ 1200 oltre cassa professionale ed IVA di legge;

RITENUTA la spesa congrua in ragione della logistica e della tipologia di indagi-
ne proposta;



DATO ATTO che il Codice Identificativo di Gara “CIG” rilasciato dall’ANAC è il 
seguente: ZE2396B807;

RITENUTO  pertanto  di  procedere  con  l’affidamento  della  prestazione 
professionale in oggetto incrementando l’impegno di cui alla Determinazione 
5/2023 ; 

VISTO il certificato di regolarità contributiva rilasciato dalla cassa di previdenza 
di competenza allegato al presente atto;

VISTO il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei 
Servizi Dotazione Organica e norme di accesso; Visto il D. Lgs. n.118/2011 e ss. 
mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2; 

DATO ATTO CHE:
- le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture 

contabili  al  momento  della  nascita  dell’obbligazione  imputandole 
all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza e quindi esigibile; 

 

DATO ATTO inoltre del rispetto:
- dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei 

pagamenti  con i  relativi  stanziamenti  di  bilancio e con le regole della 
finanza pubblica;

- di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché 
di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici; 
Attestata  la  regolarità  tecnica  del  presente  atto,  ai  sensi  di  quanto 
previsto all’art. 147bis del D. Lgs. 267/2000; 

VISTO il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 107, 109, 151 e 183; 

VISTO il D.Lgs. 50/2016 e smi e del DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore; 

ATTESO che al momento il Bilancio dell’Ente è gestito in esercizio provvisorio ai sensi dell'articolo 
163, comma 3, del D.Lgs 267/2000;

RILEVATO che  la  prestazione  richiesta  riveste  carattere  unitario  e  non  può 
essere frazionata in quanto propedeutica alla progettazione definitiva esecutiva 
dell’intervento “Restauro conservativo e valorizzazione della Torre di Campo".

RILEVATO che la spesa di cui alla presente determinazione rientra nella fattispecie di cui all’Art. 
163 comma 5 lett. b) del D. Lgs 267/2000 quindi non sottoposta al “vincolo dei dodicesimi”;

DATO ATTO che con la L. n. 197/22 (Legge di bilancio per il 2023) la data di ap-
provazione del bilancio di previsione anni 2023/24/25 per gli Enti Locali è proro-
gata al 30 aprile 2023;

PRESO ATTO che ad oggi quindi l’annualità 2023 del bilancio è gestita in eserci-
zio provvisorio ai sensi dell’art.163 del D.Lgs. n.267/2000;

DETERMINA



Per le motivazioni sopra espresse:

DI AFFIDARE al  Dott. Geologo Sandro Pulcini con sede in Pistoia (PT) - P.IVA 
01327120471 - C.F. PLCSDR67L12C773W, l’esecuzione di indagini sismiche a 
supporto alla caratterizzazione geologico tecnica del sito di progetto; 

1
2

DI  INCREMENTARE  l’impegno  n.  66/2023  assunto  al  Codice  di  bilancio 
0106/1030211/999 Capitolo  101060315000,  -  STUDI,  PROGETTAZIONI,  DIRE-
ZIONE LAVORI E COLLAUDI A MEZZO DI PROFESSIONISTI - annualità 2023 del 
Bilancio di Previsione, di € 1522,56;

3 DI  TRASMETTERE  la  presente  determinazione  al  Responsabile  dell’Area 
Finanziaria per i provvedimenti di competenza. 

IL RESPONSABILE
BRACCESI PRISCILLA  

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


